Equidem nemo est, qui sibi religioni ducat cum rebus naturalibus agendi, quod ipsi visum fuerit, ubi id ad earum cognitionem facere arbitrat; non tamen ideo superfluum est ut demonstretur, jure nostro nos hoc facere, neque adeo opus esse, ut idem facere sibi quis religioni ducat, cum licite fiat (§. 170 *part. 1. Phil. præct. univ.*). Sunt subinde qui misericordia ducti miserentur brutorum, quoties in experimentando eos excruciaci arbitrantur, quasi hoc sit illicitum. Quæ obrem non rectius redarguuntur erroris sui, quam ubi ostenderit jus hoc in bruta nobis competens ex ipsa obligatione erga Deum tanquam ex fonte suo derivari. Ceterum non negandum est, quatenus rerum naturalium cognitione etiam

ad

ad conservationem nostram vitæque commoditatem ac jucunditatem opus habemus; idem jus ex hac quoque obligatione erga nosmetipsos atque alios descendere. Sed hoc per superiora jam patet, & alibi uberius exponetur.

§. 1137.

Quoniam homini jus est in res naturales quoad usum, qui ad earum cognitionem facit (§. 1136), instrumenta autem ad observationes & experimenta requisita instrumenta rerum naturalium cognitioni acquirendæ, quemadmodum ad observandum a posteriori novimus; homini quoque jus est ex rebus naturalibus tanquam materia apta conficiendi instrumenta in usum observationum & experimentorum.

Erunt forsitan, qui superfluum existimabant ea demonstrari, de quibus nemo dubitat. Enimvero non sufficit communem hominum esse opinionem, quod talia fieri possint; sed quæritur, num homines hoc faciant jure suo, & num hoc jus sit ipsis a natura datum. Hoc omnino ostendendum, ubi de jure agitur, quod homini natura competit.

§. 1138.

Homini natura competit jus ad omnes actus, quibus rerum naturalium cognitio promovetur. Homo enim obligatur ad res naturales & mundum hunc ad spectabilem cognoscendum (§. 1132). Quoniam itaque lex naturæ eidem dat jus ad actus omnes, sine quibus obligationi suæ naturali satisfacere nequit (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*); eidem quoque dat jus ad omnes actus, quibus rerum naturalium cognitio promovetur, adeoque jus ad hosce actus eidem natura competit.

Videmus adeo, minus recte *Plinium* reprehendisse *Hipparchum*, quod occasione stellæ novæ ipsius ævo apparentis condidisset catalogum fixarum, ut posteris observare liceret, num fixæ quædam dispareant, novæ autem appa-

(*Wolfii Jus Nature Tom. I.*)

Ccccc

reant,

reant, quasi ausus sit rem Deo hominibusque improbam posteris annumerans stellas. Quam injusta sit hæc censura tanto magis liquet, quod jus, quo hoc fecit *Hipparchus*, ex ipsa obligatione colendi Deum descendat, quemadmodum series nostrarum demonstrationum patefacit. Hoc ipsum exemplum docet non inanem esse de hoc jure disquisitionem.

## §. 1139.

*Qualis esse debeat cognitio Dei.* *Homo operam dare debet, ut vivam Dei cognitionem acquirat.* Per ipsam enim essentiam atque naturam suam obligatur ad determinandum actiones liberas per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 251 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum Deum agnoscere teneatur (§. 1129); talis esse debet cognitio, quæ fit motivum voluntatis. Enimvero viva est cognitio, quæ voluntatis motivum fit (§. 244 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Operam igitur dare debet, ut vivam Dei cognitionem acquirat.

## §. 1140.

*Idem porro expenditur.*

Quoniam certitudo cognitionem vivam efficit (§. 246 part. 2. *Phil. pract. univ.*), homo autem operam dare debet, ut vivam Dei cognitionem acquirat (§. 1139); idem operam dare debet, ut certa sit Dei, quam habet, cognitio.

Obligationi huic contrariatur, qui demonstrationes in Theologia naturali arto carboné notant, sine quibus tamen certam cognitionem Dei naturalem acquiri minime posse nemo est qui ignorat, nisi hospes in veriori Logica & vim demonstrationum nondum expertus. Et si autem hebetioribus certa videantur, quæ non sunt, ut cognitio in se minime certa vivæ equiparanda videatur; ea tamen non satisfacit acutis, nec in ipsis hebetioribus immota deprehenditur, quippe quibus facile dubia & suspecta redditur. Quomodo vero hebetioribus consulatur, qui demonstrationum vim capere minime possunt, cum hoc ad praxin pietatis spectet, non est huic loci.

## §. 1141.

§. 1141.

Quilibet homo alios etiam ad agnitionem Dei perducere debet, quantum in potestate sua est. Ipse enim Deum agnoscere debet (§. 1129). Quoniam itaque alteri cuicunque homini debet quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga seipsum alteri hoc præstare potest (§. 608); quin etiam debeat alios ad agnitionem Dei perducere, quantum in potestate sua est, dubitare haud quaquam licet.

Ad agnitionem Dei alios adducendi obligatio.

Quodsi ergo certam consecutus fueris cognitionem Dei, ut ad eandem quoque alios perducas, qui in eadem fluctuant, nec per se ad certam pervenire possunt, obligaris, ut adeo pecces, si non feceris (§. 440 part. 1. Phil. præct. univ.). Quicquid ergo alii, qui hoc ferre nolunt, contra te moliantur; id deterrere te minime debet, ne facias.

§. 1142.

Quoniam obligamur ad Dei cognitionem perducere alios, quantum in potestate nostra est (§. 1141), lex autem præceptiva est simul prohibitiva contrarii (§. 722); Nemo alterum ab agnitione Dei avocare, nec erroneas de Deo opiniones animo ejus instillare, multo minus ad negandum existentiam Dei seu atheismum (§. 411 part. 2. Theol. nat.), nec ad Deismum (§. 529 part. 2. Theol. nat.) seducere debet.